سائنٹفک ریسرچ اور قضا کی مستقل کمیٹی نے اس سوال نامہ پر غور کیا ہے جو نیر الحق پاکستانی کی وساطت سے اسلامک سنٹر لندن نے سائنٹفک ریسرچ و قانون اور نشر و تبلیغ کے محکمہ حبات کے صدر President کی خدمت میں بھیجا ہے یہ سوال نامہ سہ ماہی فقہاء کے سیکریٹریٹ جنرل نے ۱۳۳۳/۲ مورخہ ۱۹/ محرم

۱۳۹۲ھ موافق ۵/ مارچ ۱۹۷۲ء کے تحت پیش کیا ہے۔

سوالات مع جوابات درج ذیل ہیں۔

سوال ۱۔ دنیا کے کسی ملک میں رمضان شروع کرنے کے لیے دوسرے اسلامی ملک کی رویت

ہلال پر اعتماد کیا جاسکتا ہے؟ اس پر مبسنی خبر رمضان اور عید الفطر کے لیے حجت ملزمہ ہوگی یا نہیں؟

جواب ۱۔ تمام فقہاء متفق ہیں کہ نئے چاند کے مطالع (دنیا کی مختلف ممالک میں اوقات